



Motivation for kandidatur som formand for SvømDanmark

Som formand for SvømDanmark vil jeg arbejde for vores mange fællesskaber. Og jeg vil fortsat være synlig og prioritere dialogen med jer.

Jeg glæder mig allermost over min rolle som formand for SvømDanmark, når I deler og fortæller mig jeres historier. Det er I heldigvis rigtig mange, der har gjort de sidste tre år. Jeres stærke pointer har været vigtige for mit formandskab, og i arbejdet for at skabe en ny sammenhæng i dansk svømning. Sammen med den øvrige bestyrelse har jeg udarbejdet visionen: Et Danmark med liv, glæde og fællesskab i og omkring vand, hvor alle trygt svømmer og bevæger sig i vand inde som ude.

For at virkeliggøre drømmen om, at alle i dette land får mulighed for at opleve glæden ved at svømme og bevæge sig i vand, vil vi skabe optimale og sunde rammer for almindennende fællesskaber, hvor værdierne er kvalitet, læring, tryghed, glæde og præstation.

Det er det fundament, der de næste mange år skal være den sikre målestok, når vi vurderer og sikrer sammenhængen i vores beslutninger. Når vi altid måler vores beslutninger op imod det samme fundament, bliver fundamentet hele tiden stærkere. Så skaber vi stærkere klubber og stærkere fællesskaber for alle vores medlemmer; atleter, trænere, ansatte, frivillige, og ledere.

Når der er sammenhæng i vores beslutninger, skaber vi også sammenhæng mellem sekretariatet i Brøndby og klubberne, mellem klubberne og mellem vores discipliner. Sådan styrker vi sammenholdet både lokalt og i hele SvømDanmark, så vi alle arbejder i samme retning til gavn for alle vores medlemmer, alle vandglade sjæle, alle vores mangeartede fællesskaber.

Fællesskaber, som er værd at vælge til

Som forælder til tre svømmere har jeg på bassinkanten oplevet passionen i de mange fantastiske fællesskaber, hvor børn og unge, kan leve og opleve et teenage- og ungdomsliv, der udvikler og giver grobund for livslange venskaber. Det skal alle børn og unge have mulighed for at opleve.

Derfor er det en mærkesag for mig, at mange flere børn og unge får mulighed for at blive en del af vores mange fantastiske fællesskaber i svømning, vandpolo, kunstsvømning, livredning, udspring eller et af de mange andre fantastiske fællesskaber SvømDanmark og foreningerne består af. Derfor vil jeg i mit formandskab fortsat sætte fokus på styrken og alsidigheden i vores mange discipliner og forskellige fællesskaber. De giver alle en helt unik mulighed for at mange flere kan blive en del af et af vores fællesskaber. Fællesskaber, som er værd at vælge til og være i – hele livet.

Synlighed – min stemme er jeres

Jeg inspireres, når jeg på et årsmøde hører, hvordan en klub lykkes med en mentor-ordning for sine hjælpeinstruktører, der betyder, at klubbens instruktører vælger at være instruktører i klubben i flere år end tidligere. Og jeg lytter opmærksomt efter, når en formand for en svømmeklub fortæller, hvordan han desværre oplever ikke at lykkes med at skaffe den slags frivillige, han synes klubben har brug for. Eller når en tredje efterlyser ideer til at få tilmeldinger nok til at skabe en større undervisningsafdeling, når klubben både har tilstrækkelig bassintid og veluddannede instruktører.

Under mit formandskab har bestyrelsen vedtaget et politisk program. Og undervejs, har jeg lyttet til rigtig mange af jer, klubformænd, frivillige, medlemmer og ansatte, når vi har mødt hinanden ved møder og uformelle snakke rundt omkring i hele landet. Det har været utroligt givende at høre jeres gode input.

En af de ting I har nævnt, er behovet for stabil drift i klubberne. Derfor er 'stærke klubber' en vigtig overskrift de kommende år. Vi skal sammen finde ud af, hvordan vi får flere og stærkere klubber i SvømDanmark. Parametrene kan være mange; kontinuitet, stabil økonomi, frivillighed, ansatte, trænere, forandringsparathed, digitale løsninger, lydhørhed og meget mere. Hvad er vigtigt og hvordan når vi derhen? Det, og meget mere vil vi undersøge de kommende år for at lære, hvordan vi sammen kan skabe stabile og stærke klubber.

Tak fordi I har delt jeres perspektiver og er med til at skabe gode rammer for svømmesporten her i landet. Jeg lytter, og tager jeres input med i arbejdet. Det er den åbenhed, interesse i jeres hverdag, lydhørhed og sammenhæng i det politiske arbejde, som I kan regne med, med mig som formand.

Jeg vil derfor fortsat prioritere at være til stede og møde jer klubformænd, frivillige, officials, trænere og atleter, for at lytte og høre hvad I går og bakser med, glædes ved, eller bekymres om. Jeg nyder at møde jer ved årsmøder og i andre sammenhænge. Jeg elsker at mærke passionen, når SvømDanmark afholder mesterskaber og events af enhver slags. At høre jeres historier er nok den vigtigste brik, for at jeg kan tage jeres ønsker og behov med ind i bestyrelseslokalet, når vi f.eks. prioriterer de vigtigste indsatsområder i det politiske program frem mod 2028.

International indflydelse

For to år siden, fik jeg mulighed for at blive en del af ledelsen i det europæiske svømmeforbund European Aquatics. Jeg har i den sammenhæng stået i spidsen for at formulere et etisk kodeks, som skal sikre demokratiske spilleregler. Vores fælles ret til at blive behandlet med respekt uanset køn, nationalitet, etnicitet eller religion, når vi mødes til mesterskaber, konferencer og lignende er et centralt element. Tilsvarende har jeg haft stor opmærksomhed på, hvordan vi sikrer beslutningstageres uafhængighed samt undgår inhabilitet og sammenblanding af personlige interesser.

I de seneste to år har jeg været med til at sætte danske værdier på det europæiske svømmelandskab, da jeg sammen med det nordiske svømmeforbund allerede få dage efter den russiske invasion af Ukraine forlangte udelukkelse af russiske og hviderussiske atleter og organisationsfolk fra internationale konkurrencer. En udelukkelse jeg få uger senere var med til at vedtage i den europæiske ledelse.

Transkønnedes adgang til at deltage i konkurrence og nødvendigheden af at inkludere minoriteter samtidig med, at vi beskytter kvindesporten, er også et område, hvor der er blevet lyttet til danske værdier og synspunkter.

I januar 2024 blev jeg genvalgt for en 4-årig periode, og sammen med mig blev Jens Chr. Iversen, Danielle Keller og Mads Søndergård valgt til en europæisk post. Det glæder mig at vi er lykkedes med at placere så mange danskere på gode poster i det internationale arbejde. For slet ikke at nævne de mange danskere, der rejser verden rundt og repræsenterer Danmark som officials ved store events som EM, VM og ikke mindst OL, hvor vi til sommer har hele to danskere med som henholdsvis dommer og starter.

Jeg har netop sammen med den øvrige ledelse i European Aquatics vedtaget den overordnede strategi for 2024 – 2030. Her fik jeg god indflydelse på centrale områder og påvirkede den europæiske dagsorden med vores danske værdier. Jeg glæder mig derfor til at hente masser af god inspiration hjem til Danmark, men også til at bringe SvømDanmarks dagsordner i spil ude i Europa.

Med mig som formand, vil jeg fortsat bringe min danske stemme i spil, både hjemme og ude, for at sikre den indflydelse, der skaber de bedste rammer for vores atleter og vores sport, indenfor alle vores discipliner.

Jeg ved, at vi kan lykkes sammen – alle sammen, og det vil derfor være mig en stor ære fortsat at repræsentere SvømDanmark som formand de kommende år.

Vi ses på kanten.

Pia Johansen

Formand, SvømDanmark